檔 　 號：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　保存年限：

簽　　　於　金湖鎮民代表會　　　　　　　　　　　日期：102年6月4日
主旨：為本會謝副主席鴻儒出國考察案，簽請　核示。

說明：

1、 依金門縣政府函101年5月24日府民自字第1010038519號函辦理。

2、 本會謝副主席鴻儒自102年6月4日至102年6月5日止赴中國大陸-廈門考察(如附出國考察計畫表及出國考察行程表)，需款由議事業務-業務費-國外旅費(代表出國考察費)項下列支。
　　　　　　　　　　　　敬會
                        兼人事 :
　　　　　　　　　　　　兼會計：

	金門縣金湖鎮民代表會第十屆代表出國報告

	出國類別：代表考察

	102年度赴大陸地區出國考察報告

	出國人職稱：副主席

	出國人姓名：謝鴻儒

	出國地區：廈門

	出　國　期　間：自102年6月4日至6月5日

	報　告　日　期：　　　102年 月 日

壹：考察人員及行程：

一、考察人員：
	職稱
	姓名
	備註
	職稱
	姓名
	備註
	職稱
	姓名
	備註

	副主席
	謝鴻儒

	合計
	1員

二、考察行程：
	日期
	行程紀要
	相關資訊及備註

	6月4日
	金門-廈門
	考察觀光

	6月5日
	廈門-金門
	考察觀光

貳：觀光考察報告。

　　赴大陸廈門經建考察心得報告　　報告人謝鴻儒

 一早驅車前往水頭碼頭趕搭泉州輪，抵達了廈門東渡碼頭，這船次的旅客或許是初訪廈門的居多吧，很多年輕旅客興奮地笑鬧著，很高興的辦理通關落地簽，可能是台灣來的大學生吧，被這樣興奮氣氛感染，我也帶著愉悅的心情來到廈門最熱鬧的中山路輪渡口，來往人客車水馬龍，眼前盡是人潮與車潮，汽車吵雜的喇叭聲，加上震耳欲聾的音響喇叭聲，反倒覺得金門真的是祥和之地，慶幸自己能有福住在安祥平靜有秩序的金門。

廈門鬧區有多方面的建設，到處高樓林立，車輛與行人穿流不息，這裡也曾是早期經濟特區，東南沿海重要的城市與國際港口，氣候宜人，發展迅速，也曾獲得優秀旅遊城市、環境衛生城市與文明城市等大獎及稱號，至於如何讓一個小海島發展繁榮，卻又能保持人文與傳統的保存與並進，正是值得探討與學習的地方，也是我此行最大之目的。

晚上有了一個機會參觀了「廈門眼科中心」，這個醫療機構是專門的眼科醫療院所，醫療設備引進了最新的器材與儀器，設備非常齊全，病房相當明亮、清潔與衛生，護理人員非常親切有禮，讓病患感到很溫馨。期待未來新的署立醫院醫療大樓，應該會有如此的設施與環境，那就是身為金門人之福了。

續到「廈禾路」；這是廈門的主要交通幹道，為六線道的馬路，加上兩旁人行步道，路寬足足有四十米，安全島上種有植栽，開著鮮豔的花朵，應該是桔梗花之類的花木吧，帶有清香味道，人行道上綠樹成蔭，造型路燈亮度很夠，讓行人很有安全感，也有美化市容的功效，值得參考。

值得一提的是廈禾路上空建有高架快速道路通過，不僅少掉徵地費用，也提高了快捷運輸的功效，旅客可以直接搭乘電梯到達快速道路的搭車點，讓車輛與行人分流，未來金門交通應可借鏡。